Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100044

44

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COMPROMISSO QUE ENTRE SI CELEBRAM a UFBA//FAPEX SIPAC 14/2020
Nº Processo: 23066.007930/2020-87. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ:
15.180.714/0001-04 a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: O 1º Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Termo
de Compromisso Original, que tem como objetivo apoio da FAPEX ao projeto "AtlanECO -
Avaliação, previsão e sustentabilidade dos ecossistemas do Atlântico" até 28.02.2026.". Fund.
Legal: Lei 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 31.08,2025 até 28.02.2026.
Data de Assinatura: 30.06.2025.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM a UFBA//FAPEX/MINERACAO CARAIBA S/A SIPAC 77/2023
Nº Processo: 23066.011609/2023-40. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, CNPJ:
15.180.714/0001-04 a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO, CNPJ:
14.645.162/0001-91 e a MINERACAO CARAIBA S/A , no CNPJ sob o nº 42.509.257/0001-13.
Objeto: O 1° Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência até 15/06/2027 do
contrato original, projeto "Avaliação de estruturas e zonas mineralizadas em cobre e
níquel na região do Vale do Rio Curaçá, Bahia i". Fund. Legal: Lei 8.666/93, 8.958/94,
12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 16.06.2025 a 15.06.2027. Data de Assinatura:
13.06.2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 20, DE 30 DE JUNHO 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada

no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Concurso Público
para Professor do Magistério Superior, denominação Assistente, classe A, regido pelo Edital nº 06/2025, conforme discriminado abaixo:

. .Unidade
Acadêmica

.Setor de
Estudo

.Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. Centro de Ciências
Sociais Aplicadas (CCSA)

Fundamentos
Teóricos e Práticos da

Arquivologia

Doutorado/40h DE 01 Ampla
Concorrência

.1º Jefferson Higino da Silva .***.000.084-**

. .2º Wellington da Silva Gomes .***.926.074-**

. . . . . . .3º Flávia de Araújo Telmo .***.978.604-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 315/2023.
Nº Processo: 23070.003739/2023-40.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado:
37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 315/2023, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 13/06/2025 a 13/06/2026, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de
1993. Vigência: 13/06/2025 a 13/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
96.705,00. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 345/2023.
Nº Processo: 23070.034653/2021-05.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado:
05.926.726/0001-73 - MÓDULO CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 345/2023, por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/07/2025 a 03/07/2026, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 03/07/2025 a 03/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 178.564,00. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 295/2022.
Nº Processo: 23070.033457/2021-13.
Pregão. Nº 26/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado:
22.381.412/0001-51 - NUTRIR REFEIÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 295/2022, por mais 30 (trinta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 20/06/2025 a 19/07/2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666,
de 1993. Vigência: 20/06/2025 a 19/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.514.000,00. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 318/2022.
Nº Processo: 23070.027231/2021-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 37.838.257/0001-27 -
ÁBACO CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Reajustar em 3,3585%, o valor do saldo
remanescente do Contrato nº 318/2022, com base na variação do Índice Nacional de
Construção Civil (INCC), apurada no período de março de 2023 a março de 2024, conforme
regras dispostas no subitem 18.1.1. do Projeto Básico. Vigência: 15/08/2022 a 14/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.840.866,85. Data de Assinatura: 20/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL Nº 95, DE 27 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Processo nº 23067.011765/2024-81
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério

Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Edital de Inscrição .Regime .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .90/2024 .40h/DE .Classe A com denominação de

Assistente
.Departamento de Biologia / Centro de Ciências / Campus
da UFC em Fortaleza

.Evolução, Diversificação, Distribuição Geográfica e
Conservação de Angiospermas

.1º Selma Freire de
Brito

.Ampla concorrência

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.021628/2024-55.
Pregão Nº 90048/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 14.213.878/0001-10 - QUALES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICO LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço especializado de
renovação de garantia e suporte de hardware e software por 60 meses, mediante
pagamento mensal, dos ativos tecnológicos do datacenter da universidade federal do ceará
- ufc, conforme especificações relacionadas abaixo, compreendendo assistência técnica por
meio de suporte técnico e manutenção corretiva de equipamentos e softwares, nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/06/2025 a
26/06/2030. Valor Total: R$ 3.729.840,00. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.021628/2024-55.
Pregão Nº 90048/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 04.958.321/0001-54 - HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviço especializado de renovação
de garantia e suporte de hardware e software por 60 meses, mediante pagamento
mensal, dos ativos tecnológicos do datacenter da universidade federal do ceará - ufc,
conforme especificações relacionadas abaixo, compreendendo assistência técnica por
meio de suporte técnico e manutenção corretiva de equipamentos e softwares, nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 30/06/2025 a
29/06/2030. Valor Total: R$ 118.800,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.021070/2025-99.
Dispensa Nº 151/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO
E FOMENTO A PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto: A prestação de suporte
administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da Lei nº
8.958/1994 c.c. Parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e,
subsidiariamente, do art. 75, XV, da Lei nº 14.133/2021, na execução do projeto
institucional denominado: "Serviços analíticos e consultoria nas áreas de adsorção,
derivados de petróleo e biocombustíveis."
Fundamento Legal: LEI Nº 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 01/07/2025
a 01/07/2027. Valor Total: R$ 1.458.080,75. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 54/2024.
Nº Processo: 23067.014016/2024-14.
Pregão. Nº 90017/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
29.931.666/0001-45 - FORTNITRO - COMERCIO VAREJISTA DE NITROGENIO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
54/2024 pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 23/07/2025 até
23/07/2026, ou até a celebração de novo contrato para o fornecimento do objeto, o que
ocorrer primeiro, sem alteração do objeto inicialmente pactuado. Processo nº
23067.028197/2025-39. Vigência: 23/07/2025 a 23/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 62.500,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).